关于我县城市生活垃圾处理费征收标准
从试行转为正式征收标准的报告
县政府：
随着城市的快速发展和人口的持续增长，生活垃圾处理已成为一个日益突出的问题。为了有效解决这一问题，我县自2020年1月1日起开始试行城市生活垃圾处理费征收标制度。经过这几年的实践，该制度已取得了显著成效，为城市的环境保护和可持续发展做出了积极贡献。现将有关情况报告如下：
一、背景介绍

城市生活垃圾处理费是指对城市生活垃圾实行无害化集中处理过程所需的费用，主要包括垃圾收集、运输和集中处理所需的费用（不包括清扫保洁费用）。为提高我县城市生活垃圾处理质量，推进垃圾处理产业化进程，促进垃圾处理的良性发展，进一步改善我县城市生态环境，根据国家计委、财政部、建设部、国家环保总局《关于实行城市生活垃圾处理收费制度促进垃圾处理产业化的通知》（计价格[2002]872号）“全面推行生活垃圾处理收费制度，促进垃圾处理的良性发展”的总体要求，严格按照国家发展改革委《政府制定价格听证办法》、安徽省物价局《安徽省政府制定价格听证办法实施细则》及安徽省物价局安徽省建设厅《关于印发安徽省城市生活垃圾处理收费管理暂行办法的通知》等有关规定，县发展改革委在对城市生活垃圾处理进行成本监审、科学制定收费标准方案的基础上，于2019年11月12日召开了我县城市生活垃圾处理收费听证会，制定了我县城市生活垃圾处理费征收标准方案，并上报县政府。2019年12月24日濉溪县人民政府办公室印发了《关于印发濉溪县城市生活垃圾处理费征收标准（试行）的通知》（濉政办秘〔2019〕71号），建立了我县城市生活垃圾处理收费制度，明确了我县城市生活垃圾处理费征收标准，于2020年1月1日起开始试行。

二、试行情况概述

自2020年1月1日起，我县开始试行生活垃圾处理费征收制度。经过近几年的运行，该制度已取得了以下成效：

1、垃圾处理费征收工作有序进行，居民和企业的缴费意识逐步增强；

2、垃圾分类和资源化利用水平有所提高，垃圾处理设施运行状况良好；

3、财政收入稳定增加，为垃圾处理设施的维护和升级提供了资金保障。

三、正式征收的必要性

基于以上试行情况，我们认为将城市生活垃圾处理费征收标准从试行转为正式具有以下必要性：
1、开征城市生活垃圾处理费，可以形成社会、财政共同负担生活垃圾处理费用的资金渠道，缓解政府财政压力，保证垃圾无害化处理的资金需求，提高公共环卫服务水平，推进城市生活垃圾处理产业化进程；
2、有利于提高全社会环卫付费意识，促进生活垃圾减量化、资源化、无害化，优化全社会环境质量；
3、有利于巩固和扩大试行成果，进一步提高垃圾处理效率。
四、保障措施

为确保城市生活垃圾处理费征收制度的顺利实施，我们建议采取以下措施：
1、充分利用各种媒体，采取多种形式，加强宣传实行城市生活垃圾处理收费制度的重要意义，提高居民和企业的缴费意识和环保意识；

2、建立健全的信息反馈机制，及时收集和处理居民和企业的意见和建议，争取社会各方面的理解和支持。
特此报告。
附件：《关于印发濉溪县城市生活垃圾处理费征收标准（试行）的通知》（濉政办秘〔2019〕71号）
濉溪县发展和改革委员会        濉溪县城市管理局

2024年5月24日
PAGE
2